REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2008

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Ministro da Saúde

sobre a agenda oficial cumprida nos dias 19 de

maio até a presente data.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º, da

Constituição Federal, combinado com os arts. 24, V, e 116, do Regimento Interno

que, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor José Gomes Temporão–

Ministro da Saúde, a solicitação de informações sobre sua agenda oficial entre os

dias 19 de maio até a presente data.

JUSTIFICAÇÃO

É atribuição do Congresso Nacional acompanhar e fiscalizar as políticas

públicas levadas a efeito por parte do governo e essa tarefa se faz extremamente
necessária especialmente quando paira qualquer indicio que possa trazer
prejuízos ao erário ou  interesse público.

A administração deve ser regida pelo princípios Constitucionais da
transparência , da publicidade e da efetividade, razoes estas que justificam o
presente pedido.

Sala das Sessões, em        de               de 2008 .

Deputado Rodrigo Maia
DEM/RJ